Sententia in causa beneficii non transit in rem iudi-
catam respectu Superioris, quod minus potest de iuribus
partium inquirere, maxime, quando sententia fuit lata
contra absentem, licet contumaciter & indefensum, c. cum
olim, extr. eod.

Actor non admissus in possessionem sibi decretam per
iudicem, causa rei servanda, vel ab ea expulsus, per lo-
psum anni verus efficitur possessor, c. contingit, eod.

Contumax melioris conditionis, quam obediens, esse
non debet, d. c. contingit, §. ne igitur.

In Ecclesiasticis personis & negotijs rigor & distri-
ctio iuris non requiritur, c. 1. extr. eod.

Cum variarum poenarum datur optio, vnam ex plu-
ribus, qua magis timetur iudex infligere debet, c. à cra-
pula, extr. de vita & honest. cler.

DE

DE EO QVI MITTL
tur in possessionem cau.
sa rei seruandæ.

Titulus XV.

Continuatio.

Dictum est, in reali actione, mittendum Actorem in rei petite possessionem, causa rei seruandæ, vt tædio affectus Reus contumax veniat responsurus. Qui, si venerit intra annum, iudicio sisti, præstita cautione, ac exhibita satisfacti-
one congrua expensarum possessionem recupe-
ret. Quòd si cautionem intra annum offerre ne-
glexerit, Actor per iteratam iudicis missionem
verus constituetur possessor, super proprietate
duntaxat aduersæ parti defensione legitima re-
seruata. Debet autem vtraque missio per interpo-
sitionem decreti iudicis fieri.

Quotuplex est Decretum?

Duplex, Primum & Secundum.

Quid est Primum?

Primum decretum est, prima, à iudice iubente in possessionem rei seruandæ causa, facta missio, c. nos sumus, 13. q. 1.

Quæ causa Efficiens?

Iussus iudicis ordinarij mittentis obediètem in possessionem bonorum, causa rei seruandæ, ob contumaciam absentis, cap. constitutis, extr. cod.

Quæ

Quæ causa Procatartica?

Petitio & instantia Actoris, Rei contumaciam accusantis, c. quoniam, extr. vt lite non contest.

Quæ causa Impulsiva?

Est proteruitas cōtumacis Rei, & equitas conseruandi iuris competentis, c. 1. extr. eod. c. contingit, §. ne igitur, extr. de dolo, & cont.

Quod Obiectum?

Missio in possessionem rerum mobilium, & immobilium, tam in actione reali, quam personali, c. quoniam, extr. vt lite non contest.

Quæ Forma interponendi primi Decreti?

Vt, si tribus edictis, vel vno peremptorio citatus Reus non veniat, in actione reali mittatur Actor Rei contumaciam accusans, & se mitti petens, in rei petite possessionem, vt tædio affectu Reus, veniat respōsurus. In personali autem decernat iudex Actorem mitti in possessionem mobilium ipsius, vel immobilium, si fortè mobilia non habeat, pro modo debiti in libello declarati, d. c. quoniam. Exceptis quibusdam casibus, quibus non, pro modo debiti, sed simpliciter in possessionem mittitur. Primò, si petitur liber homo exhiberi, neque exhibetur: quia tunc fit missio in possessionem omnium bonorum, l. 3. ff. de lib. homine exhib. Ratio est. Quia libertas est res inæstimabilis, l. libertas est, ff. de reg. iur. Secundò, quando quis in possessionem mittitur ex beneficio Carboniani edicti, per totum, ff. de Carb. edict. Tertio, quando quis mittitur in possessionem, ex ventre, ff. de ventre in possessione mitt. l. 1.

Qui

Qui sunt Effectus primi Decreti?

Si in actione personali decretum interpositū fuerit, primus effectus est: quod missus habeat custodiam & defensionem rerum, quod dicitur iudiciale & prætoriū pignus: Videtur. n. sibi constitutū, simulatq; in possessionem inductus est, l. fin. C. de præt. pign. l. si legati, C. vt in pos. leg. 2. Interdictum, Vti possidetis, quod cōpetit pro defensione illius possessionis: & actio in factum quanti illa res erit. 3. Quod missus potior est alijs venientibus postea: quia habet hypothecam lege tacite constitutam, & etiam his, qui postmodum simili iussu iudicis capiunt. 4. Missus in possessionem ex primo decreto, verè non possidet, sed detentionem & custodiam habet, l. si finita, ff. de dam. infect. l. si duo, ff. vti poss. 5. Perceptio fructuum, quæ in possessionem misso, tanquam conuentionali creditori, conceditur, licet Reo intra annum venienti præstita cautione solita restituantur, cap. 2. extr. de sequestr. possess. l. Fulcinius, ff. ex quibus causis in poss. 6. Quod nisi debitor satisfaciat creditori misso in possessionem, poterit ipse creditor, sine libello petere à iudice bona vendi, in quorum possessionem missus est, si debitor latitat. 7. Quod missio vnius creditoris profit omnibus eiusdem tituli, l. 1. ff. de bo. auct. iud. possid.

Sin autem in reali actione, ob contumaciã absentis Rei, missio ex primo decreto facta sit, erit huius effectus. Primò: quod acquiratur misso

actio

actio ex illo edicto, ne fiat vis ei, &c. toto tit. ff. ne fiat vis ei qui, &c. Hoc enim prætoris edictum pertinet ad omnes cuiuslibet generis in possessione missos, l. 1. d. tit. 2. Quod idem de perceptione fructuum, ut in actione personali, obseruetur, 3. Quod statim incipiat possidere verè, non tamè incommutabiliter. Quia si Reus intra annum venerit, cautionemq; iudicio fisti, & exoluerit expensarum præstiterit, restituetur ei possessio. Quod si autem cautionem offerre neglexerit intra annum, Actor post annum verus & incommutabilis, etiam absque secundi decreti interpositione efficitur possessor, c. quoniam, extr. ut lite non.

Ratio autem diuersitatis, cur missus in personali non possideat, in reali verò sic: hæc est. Quia quando ago personali, ago contra illum, qui mihi obligatus est ex contractu, vel quasi, ex malicio, vel quasi. Quare si mittor in possessionem pro mētura debiti declarati in libello quodam, extraordinario iure mihi subuenitur. quia, ut ita dicam, mittendus essem in personæ possessione, quæ obligata est: sed quia persona libera possideri nō potest, ideò mihi succurritur in rebus, non ut eas possideam, sed ut custodiam, donec remedio affectus contumax, vel mihi soluat, vel ad iudicem veniat responsurus. Sunt tamen qui dicunt, missam nec in reali possidere, sed custodire & detinere, per text. in c. pastoralis, de off. ord. & c. contingit, extr. de dol. & cont. vbi dicitur: quod post annum verus efficiatur possessor, ergo antea non fuit, c. 1. extr. eod. Sed verius est, missum ex primo decreto in actione reali, verè possidere.

dere. Quia verbum, in d. cap. quoniam (verus) debet exponi, id est, incōmutabilis. Quia verè possidebat intra annum, sed commutabiliter, quod etiā probat d. c. pastoralis, vbi dicitur, quòd post annum recuperet Reus possessionem, ergo apparet, quòd amiserat. Et huic opinioni cōsentit etiam c. 1. extr. de sequestr. posses.

Quid est secundum Decretum?

Secundum decretum est, secundus iussus iudicis, quo missus in possessionem verus & incōmutabilis efficitur possessor, c. 1. extr. de eo qui mitt. in pos. l. pratoris, ff. de dam. infecto.

Quæ est causa Efficiens?

Est secundus iussus iudicis cuiuslibet ordinarij, habentis merum vel mixtum imperium. Est enim hoc meri imperij, & cognitionem habet penitentiariam, l. iubere, ff. de munici. c. ex literis, extr. de off. deleg. c. 1. extr. eod.

Quod Obiectum?

Iteratā missio in possessionē earum rerū quās missus ex primo decreto antea, non nisi detinebat & custodiebat. quod locū habet in causa dāni infecti, duplicibus iudicijs, & omnibus actionibus personalibus: non aut realibus. Quia in ijs transitus vnus anni, à tempore interpositionis primi decreti computati, absque sententia, vel vltiori decreto, facit missum ex primo decreto, verum & incommutabilem possessorem, c. contingit, extr. de dol. & cont. c. pastoralis, extr. de off. & ord. Quod non est in personalibus, in
Y quibus

quibus lapsus anni non facit missum possessorem sine secundo decreto. imò etiam post annum au-
diatur Reus super possessione, nisi res iudicis au-
thoritate sit distracta & vendita, Specul. tit. de se-
cundo decreto, & c. qui etiam huius diuersitatis
rationem ponit, & Bart. in gl. vlt. c. 1. extr. eodem,
& c. contigit, extr. de dolo, & cont.

*Quæ Forma secundi Decreti
interponendi?*

Secundum decretum nunquam interponi-
tur, nisi cum causæ cognitione, & vtraque parte
præsente, ideò ad petitionem missi in possessio-
nem aliquarum rerum, pro mensura debiti in fi-
bello declarati, iudex contumacem citabit, mo-
nebitq; vt pareat, & iudicio sisti caueat: quòd si
intra annum à tempore primi interpositi decre-
ti computandum, hoc contumaciter recusaue-
rit, per notarium vel tabellionem, omnium rerum
inventario cõfecto, & earundem æstimatione fa-
cta, constituet creditorem ex secundo decreto,
verum & incommutabilem possessorem: vel re,
in cuius possessionem missio facta est, eidem in-
solutum adiudicabit, vel, autoritate publica
vendendi facultatem concedet.

Qui Effectus?

Primò est. quòd per secundum decretum ali-
quando acquiratur dominium, c. 1. eod. Secùdò,
quòd creditor, cui res insolutum data est, habe-
at iustam causam possidendi, & præscribendi, siue
debitor fuerit dominus illius rei, siue non, c. Ab-
bate, de sent. & re iud. in 6. Et est ratio. Quia iuste
pos-

possidet, qui, prætoris auctore, possidet, l. iuste, ff. de acquir. pos. Tertio, per hoc creditori facultas fit istam rem vendendi. Tamen ad venditionem hanc, secundum Speculat. quatuor coniunctim requiruntur: 1. Quod missionem passus latitet, dicitur autem latitare, quando turpiter, & fraudulenter se occultat, ut euitet creditores, l. cum proponas, C. de bo. auct. iud. pos. 2. Quod fraudandi causa latitet, l. Fulcinius, ff. quib. ex causis in pos. 3. Ut de debito constet. 4. Ut tempus sit præteritum, & dies soluendi effluxerit, d. l. cum proponas. Decreta igitur venditione, & facta sententia diffinitiva, nunquam Reus auditur, verum decreto insolutum facto Actori, auditur adhuc Reus, volens de iure suo probare. Si verò res creditori adiudicata, vel vendita non fuerit, debitor in personali actione rem recuperare potest, vsq; ad 30. annos: Actori tamen, impensis, & interesse solutis, &c.

A X I O M A T A.

Missus in possessionem ex primo decreto in reali, per lapsum anni veram & incommutabilem illius rei possessionem acquirit, c. 1. extr. eod.

Voluntas, ad effectum non deducta, nulla est, d. cap. 1. eod.

Si passus missionem, repetens possessionem, allegat, se contumacem non fuisse, restituitur in pristinum statum, præstita cautione, & dilata condemnatione expensarum, quam euitat, si postea constiterit, eum non fuisse contumacem, c. penul. extr. eod.

T 2

Si agitur

Si agitur actione personali, primò mittitur Actor in possessionem mobilium, si extant, alioquin immobilium, postremò etiam nominum, sicuti fit in executione rei iudicata, l. à diuo, ff. de re iud.

Missus in possessionem, ex primo decreto, non utetur bonis illis, vel fructibus, in quorum possessionē missus est, sed eos restituet infra annum cum ipsa re, c. 2. extr. de sequestrat. pos.

Vbi agitur personalibus actionibus pro temporalibus, non fiet missio in possessionem spiritualium, pro mensura debiti declarati, c. 1. extr. de iniurijs.

Creditor cuius, siue purè, siue in diem, siue sub conditione aliquid ei debeatur, potest postulare, vt in possessionem mittatur.

Hereditate petita ex testamento, vel ab intestato fieri potest missio in possessionem bonorum totorum.

Primum decretum generaliter interponitur, quotiescunque quis non defenditur, tam in realibus, quam personalibus actionibus, cap. quoniam, extr. vt lite non contest.

Iuris beneficium nemini est denegandum, c. frequēs, §. solet, extr. de rest. spoliat.

Secundum decretum nūquam interponitur, nisi cum causa cognitione, & vtraque parte presente, cap. 1. extr. eod. & cap. quoniam, §. quòd si super, extr. vt lite non contest.

Creditor, cui res in solutum data est, per secundum decretū, iustam causam possidendi & prescribēdi habet, c. Abbate, in 6. de re iud.

Iustè possidere censetur qui auctore pratore possidet.

Iudex

*Iudex potest decernere, iurisdictionem esse faciendam
in bonis, non sua iurisdictionis.*

*Superfluum est, petere quod de iure communi com-
petit.*

*Quod meum est, amplius meum fieri non potest, c. in-
ter dilectos, extr. de fide instrum.*

VT LITE PENDENTE nihil innouetur.

Titulus XVI.

Continuatio.

Lite pendente nihil innouandum: ita, vt nec
per missum in possessionem, causa rei seruanda,
nec missionem pactum, vel si missio facta
non sit per alterutrum litigantium ad inter-
uertendam, vel alienandam rem litigiosam quid
attentari debeat.

*Quomodò litis pendentia
fiat?*

Lis pendere dicitur, non tantum per litis con-
testationem, sed etiam per citationem, qua Reo de
negotio principali, super quo instituitur actio,
instruitur, deducto nomine litis, à contentione
limitis. Vnde Virgilius:

*Limes erat positus, litem vt discerneret agris,
c. forus, extr. de verb. sign. Clem. cum lite, tit. vt
lite pendente nil innouetur.*

Y 3 Qua

Quæ causa Efficiens litis pendentie?

Est litis contestatio. Quia lis, absque contestatione, propriè non est, neque iudicium, vel instantia; cum litis contestatio sit fundamentum iudicarij processus, ex quo instantia & iudiciũ constât, Alc. in l. postquam, C. de pactis, c. ex parte, extr. de verb. signif. Tamen cum lis etiam à citatione incipiat, sitq; sufficiens ad perpetuãdam iurisdictionem, c. gratum, extr. de off. deleg. traditum est, citatione etiam induci litis pendentiam. Ad quam tamen sex requiruntur, secundum Clem. cum lite, eod. tit. 1. Quòd citatio emanãrit. 2. Quòd à iudice competente. 3. Quòd ad citatum peruenerit, aut per eum steterit, quò minus perueniret. 4. Quòd ex tenore citationis plenè cognoscere potuerit citatus, qua de re futura sit controuersia. 5. Quòd citatio sit apta. 6. Quòd nũtius eam legitimè & sufficienter insinuauerit, per gl. in Clem. cum lite, eod. tit. Myns. obser. 26. cent. 4. ideò rectè Affl. dixit, Per citationem circumductam litis pendentiam non induci, decis. 366. num. 14. Inducitur etiam litis pendentia, per petitionem, vt quis carceribus mancipetur, ac per ipsam capturam: vt Calecial. voluit in Tract. de deb. susp. q. 27. Item per bonorũ sequestrationem, vt eo loci, num. 3.

Quis Effectus?

Quòd nec iudici, nec aduersario liceat, lite pèdente, propria temeritate aliquid innouare, nec etiam Principis auctoritate, absq; causæ cognitione. Vnde priuilegium, vel rescriptum, lite pèdente,

dentē, impetratum, nō valet, nisi de hoc expref-
sē mentionem faciat, c. vlt. extr. eod. & c. causam,
extr. de testibus. Nec matrimonio, ob causam cō-
sanguinitatis, accusato, priuandus est alter con-
iugum iure suo, quousque consanguinitas pro-
bata fuerit. Nec deijciendus, excommunicādus,
vel suspendendus est, in dignitate vel officio con-
stitutus, per inquisitionem impetratam. quæli-
bet enim innouatio in præiudicium vocati ten-
dens prohibita est: non debet igitur ille, iure vel
priuilegio, quo vti consuevit, lite pendente, de-
stitui, c. i. & per totum, extr. eod.

Quòd si autem aliquid innouatum fuerit, im-
mutans non tantum in expensas dānatur, verum
etiam attentato in pristinum statum reducto iu-
re sibi competenti priuatus, infamis efficitur, l.
penul. & vlt. C. vt lite penden. vel post prouoca-
tionem, aut defin. sententiam nulli lic. Imperato-
ri supplicare.

A X I O M A T A.

*Accusatus de adulterio, ad separationem thori, non
debet, lite pendente, possessione coniugali priuari, c. lauda-
bilem, extr. eod.*

*Rem litigiosam alienare non licet: ea tamen ita alie-
nata, vt rehiberi non possit, illius locum æquivalentē sub-
stituere tenetur, c. Ecclesia, extr. eod.*

*In decidendis litibus, iura, quæ tempore controuersie
fuerunt inspicienda sunt: Non autem priuilegium, lite
pendente, impetratum, nisi de litis pendentia mentionem
faciat, c. fin. extr. eod.*

344 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
DE SEQUESTRATIONE
possessioinum & fructuum.

Titulus XVII.

Continuatio.

PER sequestrationem inducitur litis penden-
tia: quæ, licet rei, in cuius possessionem mis-
sio facta est, regulariter non cõcedatur; eò quòd
nemini possessio temerè sit auferenda: tamen
quandoque exigente iusta rei conferuandæ cau-
sa, vel partium consensu, vel iudiciaria authori-
tate sequestratio fieri legibus iubetur.

Quid est Sequestratio?

Sequestratio est, rei controuersæ, vel fructu-
um eius, partium consensu, vel iudiciaria autho-
ritate, apud quendam tertium, & medium, inter
litigatores facta depositio, l. licet, ff. depositi.

Quotuplex est Sequestratio?

Duplex: voluntaria & necessaria. Volunta-
ria est, si litigatorum consensu, translata posses-
sione rei litigiosæ depositio fiat. Necessaria au-
tem dicitur, si iudicis autoritate res controuer-
sa ex causa deponatur: vt quia veretur iudex, ne
partes de possessione contendentes ad arma pro-
cedant, vel, quia missus in possessionem causa cu-
stodiæ malè in re ipsa versatur, vel, fructus dissi-
pat, c. dilectus, extr. eod. l. æquissimū, ff. de vsuf.
l. interesse, ff. de acquir. pos. l. si soluturus, §. fin.
ff. de solut.

Que

Quæ est causa Efficiens?

Consensus litigatorum, & iudicis authoritas,
d.l. æquissimus, ff. de vfuf. & l. interesse, ff. de acq.
pos.

Quod Obiectum?

Est res controuersa & litigiosa, l. licet, ff. de
positi. Non tamen quælibet res controuersa se-
questrari debet: sed sunt certi casus, quibus hoc
conceditur, extra quos sequestratio summa rati-
one, cum nemini possessio temerè sit auferenda,
prohibetur: 1. Si veretur iudex, ne ad arma &
rixas partes procedant, 2. Cum post appellatio-
nem fructus agri, de quo disceptatur ab aduersa-
rio, qui condemnatus est, depopulantur: nam e-
os fructus apud sequestrum deponi, æquum est, l.
Imperatores, ff. de appel. 3. In odium Rei contu-
maciter absentis res cõtrouersa potest sequestra-
ri, c. ex literis, extr. de dolo & contum. 4. In pe-
culio & alijs rebus eius, qui ex possessione serui-
tutis ad libertatem proclamat, quæ in tuto, pro
iudicis arbitrio, collocantur, l. 1. C. de asser. toll.
5. Si partes in sequestrationem consentiant, d.l.
si soluturus, ff. de solut. 6. Fauore religiõis, c. 2.
extr. de dol. & contu. 7. Quando persona, à qua
res mobilis petitur, suspecta sit defuga, l. si fide-
iussor, ff. qui satisfdare cogantur. suspecta autem
esse potest, vel ob deprauatos mores, vel si immo-
bilia non possideat, l. sciendum, ff. qui satisfd. cog.
8. Cum à sententiæ executione appellatur. Quo-
niam si res, de qua contenditur, mobilis est, se-
questratur, si immobilis, possessiõe apud appellã

rem remanente, fructus sequestrabuntur, l. ab executione, C. quo. appel. non recip. 9. Cùm inter dominum & colonum est de dominio rei controuersia. Nam si recusauerit colonus de restituendis fructibus satisfacere, fructus illi sequestrabuntur, l. litibus, C. de agri. & cens. lib. xj. Cui tamen obstare videtur l. si quis conductionis, C. de locato, Vbi traditur, conductorem domino, dominij quæstionem referre non posse. 10. Cùm maritus petit vxoris virginis restitutionem matrimonium contractum negantis: sequestratur enim puella quousq; causa terminata sit, c. cùm locum, extr. de spons. 11. Si vxor, cuius restitutionem maritus postulat, de scuitia viri probabiliter timet: quia vir eam capitali odio prosequitur. Nanq; tunc probæ & honestæ mulieri vsque ad finem litis, committi debet, c. ex transmissa, & c. literas, extr. de rest. spol. 12. Cùm apparet, maritum dissipare, oportet quippe tunc dotem sequestrari, quatenus ex ea mulier competens habeat solatium, l. si cùm dotem, ff. sol. matri. 13. Cùm præsidij prouinciæ familiares furtum passi sunt: nam de hoc furto ipse etiam præses cognoscere poterit, vsq; ad contestationem litis, vt per eam actio perpetuetur, & vltra poterit iubere vt res ablata exhibeatur, & apud sequestrum deponatur, l. senatusconsulto, ff. de off. præsid. 14. Si quæstio sit de possessione, & non possit probari, quis possideat, l. in sequestro, ff. de acquir. posses. 15. Quando possessor victus appellauerit, & incipit dissipare, vel alienare fructus: item est missus in possessionem causa rei seruandę dissipet, sequestrantur enim fru-

fructus, 2. q. 6. quot 2. inf. eod. c. vlt. & c. dilectus, extr. eod. 16. Propter contumaciam nolentis cauere, etiam conceditur sequestratio, l. 1. ff. de col. bo. Et deniq; ne impediatur vendēdi commoditas, l. si oleum, ff. de dolo.

Quæ Forma?

Vt litigatores rem controuersam litis causa deponant apud sequestrum, i. medium quēdam, inter litigatores insolidum: hoc fine, vt ipse possidens vsque ad tempus restitutioni destinatum custodiendo seruet rem, eamq; tempore elapso, restituat, l. sequester, ff. de verb. sig. l. 5. & l. 6. ff. depositi.

Quis Finis?

Vt res sequestro commissa seruetur.

Quis Effectus?

Est actio sequestraria, que, pro restitutione rei sequestratæ, competit, l. si in Asia, & l. si oleum, ff. de dol. malo. Et translatio possessionis in ipsum sequestrum. Vnde, ratione possessionis, ius percipiendi fructus, & ius præsentandi beneficia habet: si forsitan apud eum factum est sequestrum, Ecclesiæ, ac iuris patronatus, & sacerdotium valet, Felin. in c. Bertoldus, extr. de sentent. & re iud. glos. in Clemen. vni. de sequest. posses. Sequester enim possidet, quoniam ea depositione id agitur, vt neutrius litigatoris possessioni id tempus procedat, l. licet, ff. depositi. Quod verum est in voluntaria, hoc est, consensu & voluntate partium facta sequestratione:

tione:

tione: & nisi expressè contrà actum sit, hoc enim casu partium conventioni, quæ legem contractu dat, standum est, l. interesse, ff. de acqui. poss. At in necessaria sequestratione, quæ præcepto iudicis fit, secus est. Quia is non præsumitur litigatoribus possessionem auferre velle, Bart. in d. l. licet, c. 1. & c. 2. extr. eod. Accedat quòd exploratū sit, actum voluntarium necessario longè potentior esse, Accurf. l. 1. C. de iud.

Quæ Affinia?

Depositum, missio in possessionem, &c.

Quæ Pugnancia?

Existencia conditionis & temporis, quo res restituenda est, l. si quis, ff. de dolo. Dissipatio rei sequestratæ. Satisfactio litigantis; Pan. in c. 2. col. 1. extr. de sequest. poss. & fruct.

A X I O M A T A.

Sequestrum factum loco missionis, propter scandalum evitandum, reuocari debet, oblata cautione, & restitutio expensis, c. ad hoc, extr. eod.

Sicuti is, qui à sententia appellauit, ita is, qui in possessionem custodia causa missus est, si fructus dissipat, sequestratio fit, c. dilectus, & c. fin. extr. eod.

Vbi titulus, ad translationem dominij habilis, nõ præcedit, reitraditio custodia causa facta præsumitur, l. cum pater, §. pater, ff. de leg. 2.

Continentia causa diuidi non debet, c. 1. extr. eod.

DE CONFESSIS.

Titulus XVIII.

Continuatio.

AD instruendam causam, vtriusque partis probationes recipiendæ sunt, quæ vt commodiùs expediantur articuli & positiones (quæ nihil aliud sunt, quàm breues verborum formulæ, intentionem litigantium continentes, ad veritatem eliciendam conceptæ) in locum interrogationum, quibus ante litis contestationẽ iudex olim vti solebat; in hunc effectum, vt ponens ab onere probationis, per confessionem aduersarij releuetur, inductæ sunt. Ijs enim confessis, non ad probationes faciendas, quibus aduersarius liberatus est, sed ad diffinitiuæ sententiæ pronuntiationem, proceditur: quia in confitentem iudicis partes nullæ aliæ sunt, quàm vt condemnet, & pronuntiet, c. præterea, extr. de transf. act. c. statuimus, in 6. de confessis.

Quoruplex est Confessio?

Duplex iudicialis & extraiudicialis. Iudicialis est, eius, de quo in iure quæritur, clarè, spontè & liberè, coram competenti iudice, aduersario præsentè, facta responsio; c. 1. 15. quæst. 6. c. 2. extr. eod. c. præterea, extr. de transf. Extraiudicialis est, eius, de quo quæritur, extra iudicium, facta assertio.

Quæ causa Efficiens.

Est confitentis voluntas, spontanea & libera,
vel

350 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
vel inductione, vel alijs legitimis modis con-
uicta.

Quod Obiectum?

Obiectum confessionis est, rei gesta, vel ipsius
negotij veritas. Quia non, nisi quod verum est, &
ipso facto ita contigisse, vel in rerum natura exi-
stet, in confessionem venit: modò illud certum
fit vel incertum, cuius tamen incertitudo decla-
rari possit, c. 4. & 6. extr. eod.

Quae Forma?

Vt maior viginti quinque annorum, qui sit sana
mentis, & dominus causæ, contra se in iure co-
ram competenti iudice liberè, spontè, & scienter
confiteatur, veritatem rei gesta, vel negotium,
vnde versus in Hostiensi, eod. tit. §. qualiter:
Maior, spontè, sciens, dominus, pars, lis, sed & in se
Confessus certum, compos, pro iudice, iure,
Damnatur, nisi lex, fauor, aut natura repugnet.

Minor enim, vel pupillus absque tutoris au-
thoritate, in iure non confitetur: nec procurato-
ris confessio domino absenti nocet: nec furiosus,
nec propria confitentis confessio pro se iure sub-
sistit: vel si coram incompetenti iudice fiat: nec
coactè, metu, vel adhibitis tormentis facta con-
fessio pro iudiciali confessione habetur; nisi in
iudicio constanter persistat; nec si factum confi-
teatur, & tale quid, quod in rerum natura non
fuit, c. 2. extr. eod. c. 1. 15. quest. in 6. c. præterea, extr.
de transf.

Non tamen ore tantum confessio fit, sed etiam
rei euidencia, quæ nulla tergiversatione celari po-
test, contumacia nimia, paciscendo super crimi-
ne,

ne, taciturnitate: nam qui tacet, consentire videtur. Quod quidem obtinet, si in iure contumaciter tacet, & interroganti iudici respondere nolit, vel ab aduersario allegata non neget, c. 1. & c. 2. 15. q. 6. c. tuã, & c. vlt. ext. de cohabit. cleric. & mul. c. nullus, & c. nonne, extr. de præsump. c. ex eo. 15. quest. 3. c. sanè 24. quest. 2.

Quis Finis?

Si, 'citra solennem iudiciorum ordinem processum fuerit, est ipsa condemnatio, alioquin confessio in eum finem fit, vt iudici ad sententiam ferendam fides fiat veritatis, c. 1. vbi Dd. & glos. de confes. in 6.

Qui sunt Effectus Confessionis?

Confessus pro iudicato habetur. Quia confitens, se sua sententia quodammodo damnat, arg. c. nunc autem, 21. dist. 1. 1. ff. & C. de confes. Vnde ad condemnationem sententia non est necessaria: nisi libellum petierit, receperit, & lite contestata in forma iudicij confessus fuerit, l. Iulianus, ff. eod. In criminalibus igitur, in quibus exactè iudiciarius processus obseruandus est, diffinitiuam, ad condemnandum confessum, requiritur, l. confessus, ff. de custod. & exhib. Reorum, & Specul. eod. tit. §. effectus autem, licet Bart. in l. si confessus, ff. de custod. & exhib. reorum confessionem vim probationis, non sententiæ, habere existimet. quod, de sententia vera, verum quidem est, quasi confessio diffinitiuam, sententia vera esse non possit: attamen, cum Reus confitendo seipsum quodammodo iudicet, secundum illud: ex ore tuo te iudico, arg. c. nunc autem, distinct. 21.

&

& c. qui quod nouerit, 5. quæst. 5. Non inconuenienter vim sententiæ, quæ ex adductis Actoris probationibus formatur, habere dicitur. Ex quibus patet, confessionem præiudicare, cum iudicatum inducat. Interest tamen: an confessio in causa civili, vel criminali fiat? & hoc: an in iudicio, vel extra iudicium? Si in criminali, & extra iudicium, non nocet nisi ad torturam, ad quam iudicium facit contra confitentem. quia nullus priuandus est, nisi per viam iuris. Quæ triplex est: scilicet, accusationis, denuntiationis, & inquisitionis. Si autem fiat coram competenti iudice, præiudicat: in civili vero confessio in iudicio legitime facta, si non reuocetur, præiudicat, c. 2. & c. 3. extr. eod. Secus autem in extraiudiciali, nisi quis vel ad obligandum se alteri, vel ad liberandum eum sibi, solenniter adhibitis testibus, vel super possessione, quæ solo animo amittitur, confitetur, Specul. §. videndum, vbi ea latius explicat.

An autem confitens confessionem suam reuocare possit? Et traditum est per Spec. tit. eod. postremo, ante litis contestationem ex iusta causa posse reuocare. Quod si per aduocatum, vel procuratorem, tutorem, vel principalem, lite contestata confessio fiat, tunc, errore probato annullatam sententiam, litigator ad confessionis reuocationem admittitur, c. fin. extr. eod. c. cum olim, extr. de off. deleg. c. 2. 14. quæst. 2. Non post sententiam nisi fuerit appellatum, l. sub prætextu, C. de tractat. act. Licet etiam ante sententiam incontinenti, abique erroris probatione, reuocari possit, l. fin. C. eod. c. præterea, extr. de test. cogen. Si igitur confessus ad probandum errorem, siue in civili, siue in cri-

in cri

in criminali non admittitur, appellationis remedio sibi consulere potest, c. cum causam, extr. de appellat. Nisi conuictus, confessus, & manifestis argumentis superatus fuerit, l. fin. C. de errore aduocatorum, &c. Denique cum in causa appellationis nouis allegationibus, & defensionibus, & exceptionibus peremptorijs in prima instantia omis- sis ut liceat, errorem etiam in principali com- missum corrigere nemo prohibetur. Quia hoc ipsum, est exceptionem peremptoriam proponere, c. fraternitatis, extr. de test. c. cum Ioannes ext. de fide instrum.

Quæ Cognata?

Sententia, iusiurandum, transactio, euidencia facti, probatio, præsumptio iuris, &c.

Quæ Adiacentia?

Veritas, certitudo negotij, l. certum, §. si. ff. eod.

Quæ Pugnancia?

Minor ætas, furor, aliudque vitium vel defectus confitentis, c. partuli, 22. q. 5. confessio extra iudicialis, absentia aduersarij vel procuratoris, c. 2. extr. eod. si non fuerit super re litigiosa, vel contra ius, c. mancipia, dist. 54. Si à procuratore: quia ea non obest domino, metus, incompetencia iudicis & error facti, c. 1. quod metus causa, c. fin. ext. eod.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Confessus pro iudicato habetur, l. 1. ff. eod.

Sicuti sententia, ita nec confessio, reuocari potest, præterquam ex incontinenti. Nam confessiones repentina calore iracundia effusa non obligant, & statim reuocari possunt, Panor, c. cum venerabilis, ext. de excep.

Z Cum

Cum ordine iudiciario proceditur, & precipuus ordo iudicij sententiam exigat, definitivè, super confessione pronunciare iudex debet: secus, si de plano, & sine figura iudicij iudex cognoscat. In criminalibus autem, cum exactè iudiciorum ratio observanda sit, in ijs definitiva requiritur, Bald. in l. fin. C. de edendo.

Nulli in propria sua causa pro se creditur, sed contra se; & propria sua confessio non alijs, sed sibi, praiudicari debet, c. 1. extr. eod.

Confessio in articulo mortis facta, etiam pro confite, eiusq; heredibus, presumptionem inducit: quod nemo eo tempore presumatur mendacium dicere, Hip. in rub. de probat. C.

In criminalibus confessio extraiudicialis iudicium facit ad torturam contra confitentem, non aduersus iurium, nisi in tortura dixerit, Boer. decis. 319. parte 2.

Confessio non valet facta metu mortis, vel tormentorum vel cruciatûs causa, nisi perseveret in confessione, c. 1. extr. quod metûs causa, c. Lotharius, 31. q. 2.

Confessio per errorem facti iure non subsistit, unde reuocatur, quandocunq; ante sententiam, errore prohibito, c. fin. extr. de confess.

Confessio procuratoris, tutoris, vel curatoris, absente domino, facta ei obesse non potest, c. cum tempore, extr. de arb.

Si quis in instrumento confiteatur, se dotem ab uxore accepisse tamen talis confessio sibi non praiudicat: imò vxor eam repetens se eam numerasse probare debet,

bet, l. 1. C. de dote cauta non numerata.

Confessio metu tormentorum nullis legitimis precedentibus indicijs facta confitenti non praedudicat, nec ex ea Reus potest condemnari, etiamsi millies ratificetur, Myns. obser. 23. cent. 5.

Si eadem causa de vno iudice ad alium transeat, acta habita coram vno iudice faciunt fidem coram alio, c. causam, extr. de test.

Factum procuratoris non nocet domino, nisi in causa, in qua datus est, c. cum olim, extr. de off. deleg.

Confessio in iudicio facta praedudicat, dummodo facta sit legitime, c. 2. extr. eod.

Confitens, se non possidere, statim perdit possessionem, quia solo animo amittitur.

De crimine aliquo infamato est indicenda purgatio, c. 1. extr. eod.

Fauor matrimonij facit, vt nulla confessio coniugum ei praedudicat, ex quo publice est contractum, c. ex literis, extr. de diuor.

Confessio ad obligandum se alteri facta iure subsistit, secus, si ad obligandum alium sibi etiam millies facta, Spec. hic.

Confessio sine causa extra iudicium coram testibus facta non inducit plenam probationem, Spec. d. hic §. nunc videndum.

Præceptum confessio factum obtinet vim sententiae. Nam mandatur executioni, & actio ex eo nascitur, vt ex sententia, l. fin. C. de excep. rei iud.

Confessio criminis, p. contrarij probationem potest reuocari.

Error, per procuratorem, in iudicio commissus,

præiudicat: nisi eum reuocet. quod potest facere quando-
cunq; ante sententiam, errore probato, c. cum olim, extr.
de off. deleg.

Probatio per confessionem aduersarij, potest fieri post
lapsas omnes dilationes datas ad probandum, Inno. m.
vltra, extr. de test. & Myns. obser. 94. cent. 1.

DE PROBATIONIBVS.

Titulus XIX.

Continuatio.

Actor, ab onere probandi, releuatur, si aduer-
sarius intentionem suam confitetur, quam
si neget, probatio dicti sui ei incumbit.
Et ore enim non probante, Reus, etiam si nihil pro-
fiterit, absoluitur, 2. q. 1. §. 1. vt Eccles. bene. c. 1. de
caus. pos. & propri. c. cum Ecclesia, de iurei. c. fin.

Quid est Probatio?

Probatio est, rei dubiæ in iudicio legitime fa-
cta probatio, c. 3. extr. de testibus cog. c. qualiter
extr. de accusat.

Quot sunt probationum Species?

Varia sunt. Nam probationes fiunt: 1. Per tes-
tes, c. 2. extr. de probat. 2. Per confessionem par-
tium, c. nos in quenquam. 2. q. 1. 3. Per instrumē-
ta iuris præsumptione debita sollemnitate confe-
cta, c. omne, extr. de fide instr. 4. Per euidenti-
am facti, c. de manifesta, 2. q. 1. Vt si clericus habet
paruam filiam ex hoc probatur, virginitatem &
continentiam non fouere, c. priusquam, dist. 28.
5. Per

5. Per præsumptionem, per totum, extr. de præsump. vt si sæpè inuenitur solus cum sola, in loco secreto & sunt personæ suspectæ, præsumitur fornicatio, c. literas, extr. de præsumpt. Vera tamen probatio præsumptionem vincere dicitur, c. fin. extr. de præsump. 6. Per famam cum alijs probationibus, c. tertio loco, extr. eod. 7. Per iuramenti delationem factam à parte parti, c. fin. ext. eod. vel factam à iudice alicui litigantium, putà, quia semiplenè probauit, c. 2. ex. eod. & c. ex infirmatione, extr. de procur. 8. Per libros antiquos, & per scripturas antiquas in lapidibus, vel columnis sculptas, c. cum causam, extr. eod. c. peruenit 30. quæst. 1. 9. Per literas sigillatas sigillo Episcopi, c. post cessionem, extr. eod. c. curæ, 11. quæst. 3. Item sigillo Legati, Cardinalis, Abbatis, Capituli, vel Conuentus, c. tertio loco, extr. eod. c. statui-
mus, 19. quæst. 3. 10. Per denuntiationem publicarum personarum. 11. Per communem opinionem. 12. Per iudicia indubitata, c. excommunicauimus, extr. de hæret. Quarum probationum species vsitatioris his versibus continentur:

*Aspectus, cultum, testis, notoria, scriptum,
Iurans, confessus, præsumptio, fama, probabunt.*

Et habent prædicta locum in probatione facti, probatio verò iuris per leges, canones, consuetudines interdum directè, interdum per argumenta fieri debet, Specul. tit. de disputationibus.

Quæ est causa Efficiens?

Est, ipsa lex, accedente iudicis præcepto, præcipiens probationes afferri tam ab Actore, quàm à Reo, cum distinctionis quodam moderamine.

Primò enim Actori incumbit, vt intentionem suam probet, qua non probata, Reus, etiam si nihil præstiterit, absoluitur, l. qui accusare, C. de e. dendo, l. actor, l. si scriptum, C. de probat. Quòd si, productis probationibus actoris, Reus excipiat, pari ratione, illam exceptionem probare tenetur. Quia excipiendo Reus etiam Actoris vice subit, c. in exceptionibus, ff. eod. c. inter memoratos, 16. q. 4. Sunt tamen quedam à Doctoribus hinc notata, quæ, etiam nõ probata intentione Actoris, onus probandi in Reum transferunt. Primum est, exceptio, putà: peto à te decē, tu excipis, quòd soluisti: vel peto fundum, quem probò meū: tu excipis de præscriptione, & similia. Sanè his casibus in Reum transfertur onus probandi, quia excipiendo fit actor, c. ex literis, extr. eod. c. auditis, extr. de præscrip. Et hoc verum est, cùm Reus excipiendo aliquid asseueret: secus est, si excipiendo neget; vt patet in exceptione non numerata pecuniæ. Quia ea à Reo proposita, Actor numerationem probare tenetur, & non Reus exceptionem, l. si ex cautione, C. de non num. pec.

Secundum est, præsumptio pro Actore, quæ transfert onus probandi in Reum, c. contra morem, 100. distinct. Vnde, si aliquid relictum sit Episcopo in testamēto ab extranea persona, præsumitur intuitu Ecclesiæ sibi esse relictum. Quauis igitur ipse sit in possessione, & neget ille, ad Ecclesiam pertinere, tamen probare debet sibi soli esse relictum, c. pontifices, 12. q. 3.

Tertium est, spōtanea probationis assumptio: si enim reus velit onus probandi subire, mos ei gerendus est, vt, volens probare, admittatur, c. 1, extr.

1. extr. de restitut. spoliat. c. cuius rei causa, 29
quæst. 2.

Quartum est, iuramenti delatio: Si enim iudex Reo deferat iuramentum suscipere debet ipsum, quod præstitum loco probationis habetur, c. dilectio, 16. quæst. 4.

Quintum est, Actoris priuilegium: nam qui repetit tanquam indebitum, tametsi repetens sit priuilegiata persona, puta, pupillus, vel minor, vel miles, vel agricola, Reus probare tenetur, se debitum recepisse.

Sextum est, delictum: siquidem, si Reus, à quo debitè solutum repetitur, negat se ab Actore pecuniam recepisse, certè Actore solutionem probante, Reus necesse habet probare postea sibi debitum recepisse, c. fin. extr. de solut.

Septimò, in duplicibus & communibus iudicijs probationes vtriusque partis admittuntur, c. ex literis, extr. eod. l. in his tribus, ff. de iud.

Octauo, cum vterq; se afferit possidere, eamq; possessionem probat, c. licet extr. eod.

Nonò, in crimine falsi & læsæ maiestatis, & in sacramentis desertis, & prodicione patriæ & crimine peculatus, vtriusq; testes admittuntur, c. vbi, extr. de fal. c. quid ergo, 23. q. 4. Deniq; negatiua habens in se implicitam affirmatiuam à Reo probari debet.

Quod Obiectum probationis?

Obiectum probationis est affirmatiua facti incerti vel negatiua iuris propositio; si

ue in modum actionis, siue exceptionis, siue replicationis in iudicium deducatur. Factum enim incertum, quod affirmatur, probari debet: non autem, si certum sit, vel si ius affirmetur. Nam quæ certa sunt, vel per sententiam, iuramentum, vel transactionem definita, vel si ius affirmetur, nulla est opus probatione, Bald. in addit. ad Specul. titul. de test. §. nunc videndum. Pari ratione, negans factum onere probandi non est grauan- dus, cum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio, c. bonæ, extr. de elect. Negatiua tamen iuris: quæ nihil aliud est, quam cum negatur aliquid iure factum esse, vt, iuris solennitatē abfuisse: vel negatur concedi, quod iure communi cōceditur: vt, aliquē emancipare, matrimoniū contrahere, adoptare, testari posse: ab opponente probari debet. Sed cur Neganti ius incumbit probatio, & non neganti factum. Respondetur, Quia præsumitur contra negan- tem ius. omnia enim præsumuntur licitè, & de- bitis solennitatibus confecta esse, nisi contrari- um probetur, c. aliud, 11. q. 1. sed contra negantem factum, nulla est præsumptio, nisi in casibus su- præ recensitis, quibus Reus etiam factum negans probationis onus subit.

Quæ Forma?

Quòd si per responsionē ad positiones non est ponentis intentio probata, lite tamen purè con- testata, debet iudex partibus terminum 15. dierum, pro prima dilatione, vel vnum men- sem, pro prima, secunda, & tertia dilatione
sta.

statuere (quarta enim dilatio absque solennitate legali, cuius forma extat apud Specul. tit. de teste, §. qualiter autem) non dabitur, Specul. tit. de probat. §. 1. lib. 2. par. 2. Et, ad productionem testium in termino faciendam, aduersus partem, citare etiam debet iudex, vel is, cui id negotij à iudice commissum est. Et cum sententia debeat esse conformis libello, sequitur non ad impertinentia quædam narrata, sed potissimum omnem probandi rationem ad ius ipsum agendi, quod necesse fariò ex narratione libello compræhensa fuit, esse dirigendam. Sicuti igitur Actori, post litis contestationem (antè enim ignoratur, an Reus negaturus vel confessurus sit?) ad probandam suam intentionem terminus assignatur: ita etiam Reo, ad fundandam suam exceptionem. Distingue tamen: aut exceptio peremptoria est, aut dilatoria solutionis vel pacti, aut dilatoria, & declinatoria iudicij. Si peremptoria, eam Reus proponere & probare, quandoque ante sententiam; scilicet, postquam Actor fundauerit intentionem suam; potest, c. ex tenore, & c. præsentium, extr. de testib. Si verò dilatoria sit exceptio solutionis, vel pacti, opponi debet ante litis contestationem, & probari, postquam aduersarius fundauerit intentionem suam, c. inter monasterium, extr. de sententia & re iud. Sed declinatoria iudicij, quæ quis sibi competere sciat, obijcienda & probanda ante litis contestationem erit, l. fin. C. de except. secus: si ignoret, eam sibi competere. Eo. n. casu, etiam post sententiam, opponi potest, l. licet, C. de procurat. Nota etiam, quòd ijs casibus, quibus neq; libelli oblatio, neq; litis contestatio

362 ANALYS. IVRIS PONTIFICII
requiritur quod contingit, si simpliciter, & citra
solennem iudiciorum ordinem proceditur: quo
cunque tempore ante sententiam probationem
feri posse.

Quis Finis & Effectus?

Vt iudex probationibus instructus, & de cau-
sa controuersia edoctus, secundum allegata, etiam
postposita priuata conscientia, sententiam ferat.
Debet enim, vt inquit Clemens III. c. in praesentia,
extr. de renunciatione, ex confessionibus, de-
positionibus, allegationibus, & alijs, quae in eius
praesentia proponuntur, formare animi sui mo-
tum: & tanta sit iudicialis auctoritas, vt semper
pro iudice praesumatur, donec contra ipsum ali-
quid legitimè comprobetur.

Quae Cognata?

Confessio, communis opinio, iudicia indubi-
tata, euidencia facti, iuramentum, praesumptio
iuris, & fama.

Quae Adiacentia?

Totus processus examinandorum testium. Vt
sunt commisiones, dilationes, productiones te-
stium, adiunctio Notarij, exhibitiones interro-
gatoriorum, exceptiones, replicatio, & rotulus
examinis, &c.

Quae Pugnancia?

Actoris probationi contrariatur quandoque
diuersa probatio Rei, vitium formae & materiae
pro.

probationis condicio: vt, si legitimam personam
in iudicio standi non habeat, & contradictio in
probationibus inuēta Dd. in l. vbi repugnantia,
ff. de reg. iuris.

A X I O M A T A.

*Actore non probante, Reus, etsi nihil prestiterit, absol-
uitur, c. fin. extr. de iurei.*

*Negantis factum per rerum naturam nulla est dire-
cta probatio, c. bona, ext. de elect.*

*Negatiua facti pura simplex, & indeterminata, qua
nō habet determinationem temporis, loci, vel alterius rei
probari non potest, quia nulla sunt negationum causa, c.
iurauit, extr. de probat.*

*Negatiua facti determinata, scilicet habens determi-
nationem loci vel temporis probatur, saltem indirectè, c.
ex tenore, extr. de testi.*

*Presumptio pro Actore transfert onus probandi in
Reum, c. contra morem, dist. 100.*

*Probatione per instrumentum facta, presumendum
est, debitas solemnitates praecessisse, per totum, ext. de fide
instru.*

*Probatio semper facienda est contra producentem, c.
in presentia, de probat. glo. in c. cum clamore, ext. de test.*

*Probationes in vno iudicio facta fidem faciunt in a-
lio: & etiam facta coram arbitro fidem faciunt coram
iudice, & econtrā. Ratio est. Quia iudicium dignius est
arbitrio, & acta perpetua sunt, Spec. §. fin. eod. tit.*

*Probato vitio falsitatis rescinditur sententia, & om-
nia qua ex ea sequuntur.*

Cui-

Cuilibet in arte sua credendum est, cap. proposuisti, extr. eod.

Post quartam productionem, aut post publicata testimonia non est probatio admittenda, vt nec post conclusionem in causa: nisi in criminalibus ad probandam defensionem, vel Rei innocentiam, gloss. in c. sapè, extr. de verb. signif.

In contrarietate testium plerumq; maiori & digniori parti creditur, c. licet causam, extr. eod.

Contrarietas probationum omnem fidem documentis derogat, l. scriptura, C. de fide instrum.

Vbi ex conuentione, citra solennem iudiciorum ordinem, litigatores procedunt, possunt etiam ante libellum probationes fieri, Bal. in l. diffamari, C. de iur. manu.

In communi iudicio Actor & Reus probare tenentur, & si pariter probant, Reus absoluitur, nisi fauorem causam foueat Actor, cap. ex literis, extr. eod.

Non creditur marito adserenti etiam cum iuramento, vxorem se cognouisse, si vxor per matronas attestantes, per ipsius corporis aspectum, probat contrarium, cap. proposuisti, extr. eod.

Nec falsitas veritati præiudicare, nec iniquitas equitati præualere, debet, c. quoniam, extr. eod.

Si Actor & Reus in interdicto retinenda possessionis probant, obtinet is, qui antiquiorem possessionem probat titulo maximè iustificatam, vel meliores probationes, respectu possessionis, adduxit, c. licet causam, extr. eod.

Si rogatus restituere totam hereditatem, eo sine liberis decedente intret monasterium, euanescit fidei commissum,

missum, & hereditas applicatur monasterio, c. in praesentia, extr. eod.

Iudex non semper ad vnam speciem applicat mentem suam: sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & alijs, quae in praesentia eius proponuntur, formare debet animi sui motum, c. in praesentia, extr. de renuntiatione.

Quod traditur, probationes imperfectas coniungendas esse, vt faciant plenam probationem, hoc verum est, quando probationes tendunt ad vnum finem, non aut. si ad diuersum, Felin. c. cum causam, extr. de probat. siue sint eiusdem generis, vt est in duobus testibus, siue diuersi, vt vnus testis cum fama, Mynsing. obser. 100. cent. 2. Nisi tales probationes coniungenda essent in sua specie imperfecta, puta, si fama probetur per vnum testem, & fuga probetur per alium testem, tunc non coniunguntur, cum quodlibet iudicium requirat duos testes, Abbas in c. transmissa, extr. qui filij sint leg.

Probationes non coniungantur, quando repugnant in modo, licet conueniant in fine, l. vbi pugnantia, ff. de reg. iuris.

Plures imperfectae probationes regulariter in criminalibus non possunt coniungi ad faciendam probationem plenam, & perfectam. quod verum est, si in causis criminalibus ad poenam corporalem, siue effectum puniendi, agatur: secus si tantum ad effectum torquendi, vel inquirendi aut suspendendi, Myns. obser. 33. cent. 5.

Si testes varient in circumstantijs, an sint singulares? Distinguit Speculator, tit. de teste, §. iuxta, de interrogatorijs, num. 13. Si tempus & locus sint de substātia actus,

ita

ita quòd ex temporis & loci varietate veritas causa va-
riet, tunc testes in tempore & loco singulares non probant.
Sin verò ad substantiam actus, ad articulum cause prin-
cipalis, tempus & locus non sint necessaria, singularitas in
huiusmodi qualitatibus testibus non nocet, & dicit Bald.
in l. actor, C. de probat: quòd si eadem veritas reluceat,
tunc procedit ratio concordia in testibus singularibus, licet
varijs medijs percepta.